
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 26 del    19/07/2024

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE. 

L’anno  duemilaventiquattro  addì  diciannove del mese di  luglio  alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente

Assente
Presente

Assente
Assente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  8 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Il Presidente del Consiglio Comunale illustra il punto all’ordine del giorno informando che oggetto 
di approvazione sono il verbale di seduta deserta n. 18 del 15.05.2024 e i verbali della seduta del 
16.05.2024 dal n. 19 al n. 25 ;

Data lettura degli oggetti degli stessi e nessuno chiesto di intervenire, propone di mettere ai voti i  
suddetti verbali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L ;

VISTO il parere favorevole di competenza del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla 
regolarità tecnica;

CON voti favorevoli unanimi,

DELIBERA

DI APPROVARE il verbale  n.18  del 16.05.2024;

e

CON voti favorevoli n. 7 e n. 2 astenuti (Tovoli e Cignoni), legalmente espressi,

DELIBERA

DI APPROVARE i verbali dal n. 19  al  n. 25 del 16.05.2024;

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 19 del    16/05/2024

Adunanza ORDINARIA – Seconda convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI

L’anno  duemilaventiquattro  addì  sedici del  mese  di  maggio  alle  ore 21:35 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
                 Assente
Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti  n.  8 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Il Presidente del Consiglio Comunale illustra il punto all’ordine del giorno informando che oggetto 
di approvazione sono il verbale di seduta deserta n. 5 del 10.04.2024 e i verbali della seduta del 
11.04.2024 dal n. 6 al n. 17 ; 

Data lettura degli oggetti degli stessi e nessuno chiesto di intervenire, propone di mettere ai voti i  
suddetti verbali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L ;

VISTO il parere favorevole di competenza del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla 
regolarità tecnica;

CON voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA

DI APPROVARE il verbale  n.5  del 10.04.2024;

e 

CON voti favorevoli n. 8 e n. 1 astenuto (Cinganelli ), legalmente espressi, 

DELIBERA

DI APPROVARE i verbali dal n. 6  al  n. 17 del 11.04.2024;

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 20 del    16/05/2024

Adunanza ORDINARIA – Seconda convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: COMUNICAZIONI DEL SINDACO

L’anno  duemilaventiquattro  addì  sedici del  mese  di  maggio  alle  ore 21:35 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
                 Assente
Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  8 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola al Sindaco che informa il Consiglio circa 
l’incarico conferito all’Arch. Adriana Mercantelli in sostituzione del dott. Tovoli come 
Responsabile dell’Area dell’edilizia privata e urbanistica.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 21 del    16/05/2024

Adunanza ORDINARIA – Seconda convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  RATIFICA  DELLA  DELIBERA  N.  52  DEL  16  APRILE  2024  ASSUNTA 
DALLA GIUNTA COMUNALE CON I POTERI DEL CONSIGLIO

L’anno  duemilaventiquattro  addì  sedici del  mese  di  maggio  alle  ore 21:35 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
                 Assente
Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  8 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



                                             
  IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Deliberazione adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio n. 52  del 16 
aprile  2024   avente ad oggetto: Bilancio di Previsione 2024-2026 – Variazione di Bilancio;
 
DATO ATTO che sulla stessa è stato preventivamente acquisito il parere del Responsabile Area 
Economico/Finanziaria e del Revisore dei Conti;
            
RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 che dispone quanto segue: “Ai sensi  
dell’art.  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall’organo  esecutivo  in  via  d’urgenza  
opportunamente motivata, salvo ratifica, pena decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 60 giorni  
seguenti e comunque entro il  31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il  termine  
predetto”;

RILEVATO che le variazioni disposte risultano adeguatamente motivate e che  è stato assicurato il 
mantenimento degli equilibri di bilancio;

VISTO il D Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;
 
VISTI i pareri favorevoli di competenza del Responsabile Area Economico/Finanziaria , in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, riportati in calce al presente atto;

RICONOSCIUTA l’urgenza del potere surrogatorio e nulla avendo da osservare nel merito;

PROCEDUTO alla votazione che ha dato il seguente risultato:

- delibera G.C. n. 52  del 16.04.2024 ratificata con voti  favorevoli n.  7  e n.  2  voti contrari ( 
Solforetti e Simoni);

 Con il surriportato risultato;
DELIBERA

DI RATIFICARE,   a  tutti  gli  effetti  di  legge,  la  seguente deliberazione adottata  dalla  Giunta 
Comunale  con i poteri del Consiglio Comunale che si allega a questo atto per farne parte integrante 
e sostanziale;

- G.C. n. 52  del 16 aprile   2024:  ratificata con voti favorevoli n. 7  e n.  2 voti contrari ( Solforetti 
e Simoni);

        

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 22 del    16/05/2024

Adunanza ORDINARIA – Seconda convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: AFFIDAMENTO GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO ADIBITO AL 
GIOCO DEL CALCIO "D. CECCHINI". DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventiquattro  addì  sedici del  mese  di  maggio  alle  ore 21:35 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
                 Assente
Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  8 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato.
Prende la parola il Sindaco per precisare che le cifre inserite nella convenzione sono le stesse già  
previste negli anni passati.

copia informatica per consultazione



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- Che nel territorio dell’Ente insiste un campo di calcio di proprietà comunale in loc. Santissimo, 
denominato “Daniele Cecchini”; 
- Che il Comune di Porto Azzurro riserva il massimo interesse allo sviluppo ed al potenziamento 
delle attività sportive ed in genere a quelle iniziative che diffondono ed incoraggiano nei cittadini e  
nei giovani in particolare, l’esercizio di attività motorie e riconosce il valore delle attività sportive 
come mezzo di aggregazione sociale, di sviluppo e formazione della personalità giovanile e di tutela 
della  salute,  nonché  come  fattore  in  grado  di  incrementare  la  presenza  turistica  sul  territorio  
comunale;

PRESO ATTO che in  data 31 maggio 2024 la  Convenzione Rep. n.  16/2022 arriverà  alla  sua 
naturale scadenza;

CONSIDERATO che l’impianto sportivo adibito al gioco del calcio “Daniele Cecchini”, sia per la 
non rilevanza economica delle sue attività che per le sue caratteristiche logistiche di dimensione e 
ubicazione, si è dimostrato un impianto improduttivo di utili per mancanza di introiti sufficienti a  
coprire i costi di gestione e che pertanto può definirsi un servizio senza rilevanza economica, che 
necessita, dell’assistenza dell’ente pubblico per la realizzazione del suo fine sociale; 

RILEVATO  che  le  gestioni  della  struttura  sportiva  affidate  in  concessione  alle  associazioni 
calcistiche hanno dimostrato la non redditività dell’impianto sportivi, dovuta in parte al difficile 
momento storico di crisi economica, ed in parte alla tipologia e logistica dello stesso che produce 
elevate  spese  da  sostenere  per  la  sua  realizzazione,  non  sostenibili  con  l’esiguità  delle  entrate 
derivanti esclusivamente dalle quote applicate agli allievi delle squadre di calcio, non consentendo 
di  fatto  né la  produzione di  utile  né tanto meno la  sostenibilità  di  una gestione autonoma che 
garantisca almeno la copertura delle spese;

CONSIDERATO CHE:
• non  sono  mutate  le  condizioni  di  accesso  al  mercato  di  tali  servizi,  tenuto  in  debita 

considerazione  il  potenziale   bacino  di  utenza  che  il  Comune  di  Porto  Azzurro  può 
richiamare per lo svolgimento delle attività sportive oggetto di affidamento;

• la  gestione degli impianti sportivi può essere effettuata all’Amministrazione competente in 
forma  diretta  oppure  indiretta,  mediante  affidamento  e  che  comunque,  l’affidatario  sarà 
comunque onerato ad eseguire diversi tipologie di lavori di manutenzione sui beni oggetto di 
affidamento, che diversamente spetterebbero all’Amministrazione;

• alla  luce  delle  intervenute  disposizioni  del  D.Lgs.  n.  36/2023  occorre  distinguere  tra 
impianti con rilevanza ed impianti privi di rilevanza economica;

• a tal proposito, gli impianti sportivi con rilevanza economica sono quelli la cui gestione è 
remunerativa  e  quindi  in  grado di  produrre  reddito  dalla  gestione,   mentre  gli  impianti 
sportivi privi di rilevanza economica sono quelli la cui gestione non ha tali caratteristiche e 
va  quindi  assistita  dall’Ente,  con  rilevanza  economica,  concessione,  senza  rilevanza 
economica, appalto di servizi, poiché l’oggetto dell’affidamento è la gestione dell’impianto 
sportivo,  quale  servizio  reso  per  conto  dell’Amministrazione  ed  in  assenza  di  rischio 
operativo; 

• la Regione Toscana ha definito i criteri dei percorsi per l’affidamento di gestione con Legge 
n. 21 del 27 febbraio 2015, “Promozione della cultura e della pratica delle attività sportive e 
ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti sportivi”  differenziando 
le procedure di selezione in  ragione della  diversa  tipologia  e  rilevanza  economica degli 
impianti;

copia informatica per consultazione



VISTI:
• il combinato disposto dell’art. 3, comma 1 e 5, e dell’art. 13 comma, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale spettano ai comuni tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione comunale, con particolare riferimento ai settori dei servizi alla 
persona  e  dalla  comunità,  ed  i  comuni  possono  svolgere  tali  funzioni  anche  attraverso 
attività che possono essere adeguamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro funzioni sociali;

• lo Statuto Comunale in base al quale il Comune favorisce le aggregazioni sociali e sostiene 
l’associazionismo sportivo nelle sue forme organizzative libere;

VISTA la Deliberazione ANAC del 14 dicembre 2016, che distingue gli ipianti sportivi in base alla  
loro  rilevanza  economica  definendo gli  impianti  sportivi  con rilevanza economica  quelli  la  cui 
gestione è remunerativa e quindi in grado di produrre reddito, mentre gli impianti sportivi privi di 
rilevanza economica  sono quelli  la  cui gestione non ha tali  caratteristiche e  va quindi assistita  
dall’Ente;  

VALUTATO  come l’aumento  dei  costi  cui  è  stata  soggetta  la  nazione ha  interessato anche le  
Società  che  gestiscono gli  impianti  sportivi,  che  sono tenute a  sostenere  costi  non  indifferenti  
relative alle varie utenze;

CONSIDERATO  che la  sopra indicata  fattispecie rappresenta una temporanea ma significativa 
alterazione delle condizioni economiche connesse alla gestione degli impianti affidati;
 
DATO ATTO  che l’attuale configurazione dell’impianto sportivo comunale adibito al gioco del 
Calcio “Daniele Cecchini” rientra nella fattispecie in parola e cioè quella di “impianti sportivi privi 
di rilevanza economica”;
 
CONSIDERATO  altresì,  che  tutta  la  struttura  sportiva  necessita  di  importanti  lavori  di 
ristrutturazione  per  i  quali  è  già  prevista  l’esecuzione  degli  stessi  da  parte  dell’Ufficio  Lavori 
Pubblici e che solo alcune zone dell’impianto potranno essere utilizzate per l’attività calcistica; 

RITENUTO  pertanto  opportuno,  in  considerazione  di  quanto  premesso,  e  per  le  finalità  di 
rilevanza sociale ed aggregativa del servizio in parola, oltrechè, per garantire una puntuale e corretta 
fruizione dell’impianto sportivo, provvedere all’affidamento in uso della struttura sportiva all’unica 
Società Sportiva Calcistica, senza scopo di lucro, presente sul territorio;

CONSIDERATO che la U.S. Porto Azzurro, priva di scopo di lucro, ha dato la propria disponibilità 
ad espletare il  servizio di manutenzione,  pulizia  e vigilanza del Campo Sportivo comunale “D. 
Cecchini” sito in Loc. Santissimo in Porto Azzurro;    

RITENUTO che la U.S. Porto Azzurro, sia un candidato che risponde pienamente, per competenza 
e  professionalità,  alle  aspettative  per  la  gestione  del  campo  sportivo  in  oggetto,  anche  in 
considerazione della buona esperienza nella gestione del medesimo campo sportivo, effettuata negli 
anni;  
   
RITENUTO di  dover  approvare  per  la  durata  di  anni  3 (tre)  a  partire  dal  01.06.2024 fino  al 
31.05.2027, il  nuovo  schema  della  Convenzione  disciplinante  l’affidamento  della  gestione  del 
succitato bene di proprietà comunale;

VALUTATO opportuno fissare:
- in  Euro  14.400,00 annuali  oltre  I.V.A.,  il  corrispettivo  di  gestione  a  favore  del  gestore 

dell’impianto sportivo;

copia informatica per consultazione



- in  Euro  4.320,00  annuali  oltre  I.V.A.  se  dovuta,  il  canone  dovuto  dalla  Società 
all’Amministrazione per l’uso dell’impianto in oggetto;
   

VISTO lo schema di convenzione disciplinanti i rapporti fra le parti, che allegato al presente atto,  
ne forma parte integrante e sostanziale;

VISTO, con riferimento alle disposizioni di cui all'art.49, primo comma d.lgs n. 267/2000, i pareri 
di competenza  del Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile dell’Area Tecnica 
LLPP/tutela ambientale/Demanio , in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria in ordine alla regolarità contabile ; 

Con voti favorevoli n. 8 e n. 1 astenuto ( Cinganelli) , legalmente espressi;

DELIBERA

DI AFFIDARE  alla  U.S. Porto Azzurro,  la gestione del  campo sportivo di proprietà comunale 
“Daniele Cecchini”, per il periodo anni 3 (tre) a partire dal 01.06.2024 fino al 31.05.2027;

DI APPROVARE lo schema di Convenzione disciplinante il rapporto tra il Comune e la U.S. Porto 
Azzurro riguardante l’affidamento del Campo sportivo “Daniele Cecchini”, sito in Loc. Santissimo, 
di proprietà comunale, che allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

DI PREVEDERE un canone per l’utilizzo dell’impianto in oggetto a parte di U.S. Porto Azzurro 
pari a €.4.320,00 oltre I.V.A. se dovuta;

DI  STABILIRE in  €  14.400,00  oltre  I.V.A.  il  corrispettivo  da  parte  dell’Amministrazione 
comunale a favore della Società U.S. Porto Azzurro per le prestazioni di manutenzione, pulizia, 
custodia e sorveglianza dell’impianto sportivo adibito al gioco del calcio “Daniele Cecchini”;

DI DARE mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa alla sottoscrizione formale degli 
stessi, nonché ad assumere tutti gli atti consequenziali al presente atto;

E con separata votazione che ha dato il seguente risultato: 
Presenti e votanti n. 9, voti favorevoli n. 8 e n. 1 astenuto ( Cinganelli)  , delibera
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi  dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 23 del    16/05/2024

Adunanza ORDINARIA – Seconda convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  CUSTODIA E  VIGILANZA  DI  BENI  DEL PATRIMONIO 
COMUNALE  (PARCO  GIOCHI  LUCIGNOLO  E  AREA  GIOCHI  "A.  LAMBARDI)  - 
DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventiquattro  addì  sedici del  mese  di  maggio  alle  ore 21:35 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
                 Assente
Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  8 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;
Il  Consigliere  Solforetti  chiede se è  compresa  la  pulizia  delle  aree.  Il  Sindaco risponde che la 
descrizione delle prestazioni di pulizia è inserita nel testo del contratto di affidamento. 

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  comunale  è  titolare  dell’Area  Giochi  “A.Lambardi”, 
all’interno della quale insiste un campo da calcetto ed un campo da pallavolo, nonché del parco-
giochi “Lucignolo”, all’interno del quale sono presenti scivoli, altalene, giochi a molla, giostrine e 
tavoli da pic-nic, entrambe ubicate in Viale Europa;

RISCONTRATO che in tali aree nel tempo si sono verificati alcuni episodi di utilizzo improprio da  
parte dei giovani utenti delle strutture, che hanno causato danni alle attrezzature in dotazione nelle 
zone anzidette;

CONSIDERATO che intenzione di questa Amministrazione, nell’interesse della sicurezza e ordine 
pubblico, della civile convivenza e della efficiente conservazione del patrimonio e degli impianti  
comunali destinati all’uso collettivo, era stata verificare la concretezza e fattibilità di un servizio di 
pulizia, custodia e vigilanza di dette aree, assegnandone la gestione, in via sperimentale, alla Soc. 
D’ Alarcon Forever Srl;

PRESO ATTO della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10/03/2023, con la quale veniva 
affidato il servizio di pulizia vigilanza e custodia, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 
175/2016,  alla  Società  D’Alarcon  Forever  S.r.l.,  società  in  house  partecipata  interamente  dal 
Comune di Porto Azzurro fino al 31 Dicembre 2023;

CONSIDERATO  che  tale  attività,  iniziata  come fase  sperimentale  si  è  dimostrata  di  notevole 
efficacia e utilità per garantire lo svolgimento delle attività delle aree di gioco nel rispetto delle 
regole per il buon mantenimento delle attrezzature;

RILEVATO, altresì, che il servizio è stato particolarmente apprezzato dai piccoli frequentatori e dai 
genitori,  perché  la  presenza  di  un  addetto  alla  vigilanza  e  custodia  presso  tali  aree  è  risultata 
particolarmente efficace per ridurre i comportamenti scorretti e prevaricazioni fra i giovani utenti e 
per consentire le attività in sicurezza;

DATO ATTO che per le motivazioni sopra esposte, l’area di gioco “A.Lambardi” in particolare, è 
diventata luogo di incontro abituale dei ragazzi del Comune di Porto Azzurro, intesa come primario 
momento di aggregazione e socialità e che questa Amministrazione ha intenzione di continuare ad 
incentivare la frequentazione di tale luogo, garantendo in via definitiva, la presenza di un addetto 
alla vigilanza, custodia e pulizia dell’area;

OSSERVATO inoltre,  ad ulteriore motivazione della scelta maturata, che l’apertura libera e non 
vigilata esporrebbe, di fatto, detti beni ed arredi ad atti di vandalismo ed utilizzo improprio con 
nocumento materiale  al  patrimonio comunale,  costituendo motivo di  danno anche economico a 
carico del Bilancio Comunale;

RITENUTO, quindi, di voler affidare in via definitiva la gestione del servizio alla Soc. D’Alarcon 
Forever srl, che tramite i suoi operatori ha svolto efficacemente e con ottimi risultati le mansioni 
richieste;

CONSIDERATO che detto servizio dovrà essere svolto da un dipendente a tempo determinato, per 
36 ore settimanali, fino al 31/12/2024;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29.05.2020, con la  quale,  ai sensi 
dell'art. 4 del D. Lgs. 175/2016, è stata affidata alla Soc. D’Alarcon Forever S.r.l., la gestione di 
taluni  servizi,  nel  cui  ambito  rientra  il  servizio  di  custodia  e  pulizia  di  beni  del  patrimonio 
Comunale;

copia informatica per consultazione



CONFERMATO che a mente dell’articolo 2 dello Statuto societario, in particolare, la Società ha nel 
proprio oggetto sociale la gestione dei servizi di pulizia all'interno dell’edificio comunale e degli 
immobili di proprietà o nella disponibilità dell'Ente (a titolo esemplificativo e non esaustivo Sede 
comunale, Teatrino, Biblioteca, ecc.), nonché la gestione dei servizi di pulizia e custodia dei bagni 
pubblici e degli impianti sportivi, verde pubblico sanificazione e custodia arredi e spiagge;

VISTO che la gestione di taluni di detti servizi è stata disciplinata con contratti di affidamento Rep. 
n. 1/2021 e n. 2/2021;

DATO atto che obiettivo di questo Ente è rafforzare e ampliare i servizi a favore della collettività  
per  un  miglior  utilizzo  delle  risorse  presenti  sul  territorio,  ottimizzando  al  contempo  i  costi  
necessari per tale scopo;
 
VISTO l’art. 192 del Codice degli appalti a mente del quale “ Ai fini dell’affidamento in house di un
contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, le stazioni  
appaltanti  effettuano preventivamente  la  valutazione sulla  congruità economica dell’offerta  dei  
soggetti  in  house,  avuto  riguardo all’oggetto  e  al  valore della  prestazione,  dando conto  nella  
motivazione  del  provvedimento  di  affidamento  delle  ragioni  del  mancato  ricorso  al  mercato,  
nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli  
obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di  
ottimale impiego delle risorse pubbliche”;

RITENUTO di dover confermare il corrispettivo mensile per lo svolgimento del servizio di cui in 
oggetto, già pattuito con la “Soc. D’Alarcon Forever Srl.” per l’anno 2023, pari ad euro 2.500,00 
oltre Iva (22%), per complessivi euro 3.050,00 mensili;

DATO ATTO della congruità della proposta e della sua economicità rispetto al ricorso al mercato;

PRESO ATTO della Relazione resa a cura del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. e Tutela del 
Territorio;

VISTI:
• il  parere  di  competenza  del  Responsabile  Area  tecnica  Servizio  LLPP/tutela  ambientale/  

demanio in ordine alla regolarità tecnica, riportato in allegato al presente atto; 
• il parere di competenza del Responsabile Area Economico/Finanziaria, in ordine alla regolarità 

contabile, riportato in allegato al presente atto;
• il  parere  espresso  dal  Revisore  dei  Conti  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  

sostanziale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 175/2016;

VISTO il D.Lgs.n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

CON voti favorevoli n. 7 e n. 2 astenuti ( Solforetti e Simoni) legalmente espressi nelle forme di 
legge;

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

copia informatica per consultazione



DI AFFIDARE, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 175/2016, alla Società D’Alarcon 
Forever S.r.l., società in house partecipata interamente dal Comune di Porto Azzurro, il servizio, già 
descritto in premessa, per la durata di mesi otto, con decorrenza fino al 31dicembre 2024;

DI DARE ATTO  che  il  servizio  consisterà  nella  pulizia,  custodia  e  vigilanza  dell’area  gioco 
“A.Lambardi”,  comprendendo  anche  piccole  opere  di  manutenzione,  nonché  nel  controllo 
giornaliero sul corretto utilizzo e sull’eventuale presenza di danneggiamenti delle strutture ricadenti 
nel parco-giochi “Lucignolo”;  

CHE tale servizio andrà ad integrare quelli di cui ai Contratti Rep. n. 1 /2021 e 2/2021, sottoscritti 
tra il Comune di Porto Azzurro e la Soc. D’Alarcon Forever Srl;

DI  SPECIFICARE  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  comporta  una  spesa  a  carico 
dell’amministrazione di euro 2.500,00 oltre Iva (22%) pari ad euro 550,00 per complessivi euro 
3.050,00  mensili.  Spesa  prevista per  l’intera  durata  del  contratto  (mesi  otto)  €  24.400,00  (€ 
20.000,00 oltre IVA);

DI  APPROVARE  lo  schema  di  contratto  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  autorizzando  il  Responsabile  di  Area  competente  alla  formale  sottoscrizione  dello 
stesso ad intervenuta esecutività del presente provvedimento. Lo stesso Responsabile dovrà porre in 
essere tutti gli atti necessari allo scopo;

DI DISPORRE  la  pubblicazione della presente deliberazione e dello schema di contratto nella 
distinta partizione della sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013;

E con separata votazione che ha dato il seguente risultato:
Presenti e votanti n. 9 , voti favorevoli n. 7 e n. 2 astenuti, delibera
DI DICHIARARE  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 24 del    16/05/2024

Adunanza ORDINARIA – Seconda convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2023 

L’anno  duemilaventiquattro  addì  sedici del  mese  di  maggio  alle  ore 21:35 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
                 Assente
Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  8 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

RILEVATO che ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la dimostrazione dei risultati di  
gestione avviene mediante  il  rendiconto della  gestione che è deliberato entro il  30 aprile  dell'anno 
successivo dall'organo consiliare;

RILEVATO, altresì  che con D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, come corretto e integrato dal D.Lgs. 126/14,  
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3 della Costituzione;
-  che ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. citato, le Amministrazioni Pubbliche devono adeguare la propria 
gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

CONSIDERATO che  prima  della  predisposizione  del  rendiconto  con  effetti  sul  medesimo,  in 
conformità all’art. 228 del D. Lgs. 267/2000 e al principio contabile 9.1 dell’allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011, si è provveduto, con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 adottata in data 21/02/2024,  
(allegato B) al  riaccertamento dei  residui  attivi  e  passivi  da  iscrivere  nel  conto del  bilancio 2023, 
nonché alla imputazione degli impegni  per esigibilità posticipata  con conseguente variazione del  FPV;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  64   adottata  in  data  29/04/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione dello schema di rendiconto dell’esercizio 2023;

VISTI:
 il  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2022  redatto  secondo  il  modello  di  cui  al  DPR  n.  

118/2011, avente funzione autorizzatoria;
 le disposizioni dell’articolo 187 del D.lgs.vo n. 267/2000, relative alla composizione del risultato di  

amministrazione;

CONSIDERATO CHE sono state esattamente riportate, nel conto in esame, le risultanze del Conto 
Consuntivo del precedente esercizio 2022, rilevabili dalla deliberazione consiliare n.30 del 27/04/2023;

VISTO che l’Ufficio di Ragioneria ha completato per la sua parte il Conto del Bilancio dell’esercizio 
2023 che viene presentato per l’approvazione;

PRESO ATTO della  relazione del  Revisore  dei  Conti  trasmessa  in  data  29/04/2024  (allegato A) 
riportante il parere positivo all’approvazione;

TUTTO QUANTO SOPRA CONSIDERATO E PREMESSO

RILEVATO:
- CHE il conto 2023 è stato regolarmente reso dal Tesoriere è stata accertata la regolarità di tutte le 
cifre del medesimo Tesoriere esposte nel quadro riepilogativo per cui, al detto conto del Tesoriere, dal  
medesimo sottoscritto, non sono state apportate variazioni. Si veda deliberazione di Giunta Comunale n.  
26 del 12/03/2024 di approvazione del Conto del Tesoriere (Allegato C) unita in estratto;
- CHE il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ruoli o con ordini di  
incasso;
- CHE le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente quietanziati 

dai percipienti;

copia informatica per consultazione



VISTO che il Rendiconto comprende la Relazione del Revisore dei Conti di cui all’art. 239 comma 1, 
lettera d), D.Lgs. 267/2000 

VISTO il  D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L;

VISTI i pareri favorevole di competenza del Responsabile Area Economico/Finanziaria, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, riportati in calce al presente atto;

Con voti favorevoli n. 7 e n. 2 contrari (Solforetti e Simoni), legalmente espressi;

DELIBERA
DI  APPROVARE   il  Rendiconto  dell’esercizio  finanziario  2023 nella  composizione  prevista  dal 
comma 1 dell’art. 227 del  Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000 che così si sintetizza:

-  

copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO:

a) che il rendiconto si chiude con un risultato di amministrazione al 31/12/2023 di € 7.188.080,32;
b) che la parte accantonata al 31/12/2023 ammonta ad € 2.791.694,10;
c) che la parte vincolata al 31/12/2023 ammonta ad € 2.156.770,86;
d) che la parte destinata al 31/12/2023 ammonta ad €  984.490,66;
e) che la parte disponibile al 31/12/2023 ammonta ad € 1.255.124,70:

DI DARE ATTO, che il rendiconto dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 
al D.Lgs. n. 118/2011, risulta composto dai seguenti  allegati  che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:
                            

n.ord Descrizione
A Relazione del Revisore dei Conti

B Delibera G.C. n. 20 del 21/02/2024 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023

C Delibera G.C. n. 26 in data 12/03/2024 di approvazione Conto del Tesoriere

1 Entrata

2 Entrata per titoli

3 Riepilogo entrate per categoria

4 Accertamenti pluriennali

5 Spesa

6 Spesa per titoli

7 Spesa per missioni

8 Spese per funzioni delegate

9 Spesa utilizzo UE

10 Spesa macroaggregati   impegni

11 Spesa macroaggregati pagamenti competenza

12 Spesa macroaggregati   pagamenti in conto residui

13 Riepilogo spese per titoli e macroaggregati

14 Impegni pluriennali

15 Verifica equilibri di bilancio

16 Quadro generale riassuntivo

17 Risultato di amministrazione al 31/12/2022

18 Piano dei Conti

19 Composizione F.P.V

20 Composizione F.C.D.E.

21 Parametri strutturalmente deficitari

22 Allegato A1 risorse accantonate

23 Allegato A2 risorse vincolate

24 Allegato A3 risorse destinate

25 Residui attivi da riportare

26 Residui passivi da riportare

27 Indicatori sintetici di bilancio 2 a)

28 Indicatori analitici di entrata 2 b)

29 Indicatori analitici di spesa 2 c)

30 Indicatori capacità di pagamento 2 d)

31 Costi per missione

32 Conto Economico

33 Stato Patrimoniale

copia informatica per consultazione



34 Siope incassi e pagamenti

35 Relazione sulla Gestione 2023

36 Dichiarazione relativa spese di rappresentanza

E con separata votazione che ha dato il seguente risultato:
Presenti e votanti n. 9 favorevoli n. 7 e n. 2 contrari (Solforetti e Simoni), delibera

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 25 del    16/05/2024

Adunanza ORDINARIA – Seconda convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO TRIENNIO 2024-2026 
EX ART. 193 DEL D.LGS N. 267/2000, CON CONTESTUALE PARZIALE APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISRAZIONE AL 31/12/2023.

L’anno  duemilaventiquattro  addì  sedici del  mese  di  maggio  alle  ore 21:35 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
                 Assente
Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  8 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il principio contabile applicato concernente la Programmazione del Bilancio, allegato n. 4/1 
del DLgs 118/11 ed il principio contabile concernente la Contabilità Finanziaria, allegato n. 4/2 del 
DLgs. 118/11;

Visto l’art. 175 del TUEL (D.Lgs. n. 267/00) recante “Variazioni al bilancio di previsione ed al 
Piano Esecutivo di Gestione”;

VISTO in particolare il comma 8 del citato art. 175, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il 
quale  prevede  che  “Mediante  la  variazione  di  assestamento  generale,  deliberata  dall'organo 
consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO altresì l’art. 193 del TUEL, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale testualmente 
prevede che:

“ 1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri  
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme  
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art.  
162, comma 6.
 2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio 
di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o,  
in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i  
dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della  
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti  
di cui all'art. 194; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità  accantonato nel risultato di  
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione é allegata, al rendiconto  
dell'esercizio relativo.
3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in  
corso e per i due successivi le possibili  economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti  
dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di  
beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa  
provvedersi con le modalità sopra indicate e' possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il  
ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può  
modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2.
4. La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo e' equiparata ad 
ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura  
prevista dal comma 2 del medesimo articolo”;

RICHIAMATO, inoltre, il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. 
n. 118/2011, il quale prevede al punto g) tra gli atti di programmazione, lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da 
parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno;

DATO ATTO che il controllo sugli equilibri finanziari è effettuato con particolare riferimento 
all’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui, della gestione della 
cassa;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 84 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

VISTE le variazioni successivamente apportate nel rispetto degli equilibri;

copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la  propria  deliberazione  in  data  odierna,  con  la quale  è  stato  approvato  il 
rendiconto relativo all’anno 2023 le cui risultanze sono le seguenti:

 
PRESO ATTO che dai responsabili dei servizi, non  vengono evidenziati debiti fuori bilancio;
    
VISTA la relazione presentata dal responsabile finanziario sulla salvaguardia degli equilibri che 
della presente forma parte integrante e sostanziale (allegato 5);

PRESO ATTO, altresì, della necessità di ridurre gli stanziamenti di alcune voci di spesa per 
integrarne  altri  la  cui  previsione  non  pare  più  sufficiente  stanti  i  mutati  programmi 
dell’Amministrazione Comunale;

copia informatica per consultazione



RILEVATO  che,  anche  per  quanto  riguarda  la  gestione  dei  residui,  si  evidenzia  un  generale 
equilibrio desumibile dai prospetti allegati alla relazione del responsabile finanziario;

TENUTO CONTO infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio con un fondo di cassa che al  
08/05/2024 ammonta a €. 6.556.328,66;
       
CONSIDERATO che l’ente non ha fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria;

RILEVATO che gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti 
delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 
cassa finale positivo;

VERIFICATO  che  risulta  stanziato  e  disponibile  un  fondo  di  riserva  di  €  6.158,17  dopo  la 
salvaguardia;

VISTI  i  prospetti  predisposti  dall’Ufficio  ragioneria  relativo  alle  variazioni  di  assestamento  da 
apportare al bilancio 2024-2026 (allegati 1 e 2);

DATO ATTO, come risulta dal prospetto allegato, che ad operazioni di variazioni compiute, viene 
mantenuto l’equilibrio del bilancio 2024-2026 (allegato 3);

VISTI  i  prospetti  elaborati  dall’Ufficio  di  ragioneria  riferiti  al  quadro  generale  riassuntivo 
2024/2026   post variazione (allegato 4);

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal funzionario responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la relazione del funzionario responsabile dell’area servizi finanziari (Allegato n. 5)
      
VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti; (Allegato n. 6)
       
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e sue mm. e ii. ;
       
VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;
        
CON VOTI favorevoli n. 7 e contrari n. 2 (Solforetti e Simoni) legalmente espressi,

DELIBERA

DI APPORTARE  al  bilancio di  previsione 2024-2026 le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa, 
analiticamente  indicate  nella  relazione  del  responsabile  finanziario,  (allegato  5)  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE le conseguenti variazioni al dup 2024-2026;

DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 
267/2000;

DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  193,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  sulla  base 
dell’istruttoria effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in 
premessa richiamata e alla presente allegata, nonché alla luce della variazione di bilancio di cui al 

copia informatica per consultazione



punto 1), permangono gli equilibri di bilancio, sia per quanto la gestione dei residui, della cassa, 
della competenza;

DI DARE ATTO  che con le variazioni apportate di cui al punto 1) viene adeguato il  bilancio 
2024/2026  alle  sopravvenute  esigenze  manifestate  dall’Amministrazione  Comunale  sia  con 
riferimento alla parte corrente sia a quella in conto capitale;

DI DARE ATTO che con le variazioni apportate viene mantenuto il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica in materia di personale;

DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI  PUBBLICARE  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione 
Amministrazione trasparente;

DI DARE ATTO che risultano allegati alla presente deliberazione i seguenti documenti:
    1 prospetto variazioni competenza 2024

2 prospetto variazioni cassa 2024
3 prospetto equilibri di bilancio 2024/2026 post variazione
4 prospetto quadro generale riassuntivo 2024/2026 post variazione
5 relazione funzionario responsabile area finanziaria
6 Parere revisore legale dei conti

E con separata votazione che ha dato il seguente risultato:
Poresenti e votanti n. 9, voti favorevoli n. 7 e n. 2 contrari (Solforetti e Simoni) , delibera
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000 TUEL.

             

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 18 del    15/05/2024

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: VERBALE DI DICHIARAZIONE SEDUTA CONSILIARE DESERTA

L’anno  duemilaventiquattro  addì  quindici del  mese di  maggio  alle ore 21:30 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Assente
Assente
Assente
Assente
Assente
Assente
Assente
Assente
Assente
Assente
Assente
Assente
Assente

PRESENTI N. 0 ASSENTI N. 13

Assiste il Segretario Comunale, Dr. Lorenzo Zoppi , il quale provvede alla redazione del presente 
Verbale.

A norma dell’art.  16 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale,  il 
Segretario  Comunale  procede  a  n.  3  appelli  nominali  dei  Consiglieri  nell’intervallo  di  tempo 
compreso fra le ore 21.30 e 22.30.

copia informatica per consultazione



Constatata, quindi, la mancanza del numero legale per assenza di tutti i componenti il Consiglio 
Comunale ed il Sindaco, il Segretario Comunale redige il presente verbale dando atto che la Seduta 
Consiliare in data odierna è andata deserta.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2024 / 1057
SEGRETERIA

OGGETTO: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/07/2024 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1057/2024
Oggetto: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE. 

Si esprime parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 19/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(MAURIZIO PAPI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 26 del 19/07/2024

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 07/08/2024 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 07/08/2024 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


